
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

Б АШ КАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от

КАРАР 
№ 333

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период

В соответствии с пунктом 8 статьи 80 Устава Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, статьей 17 Положения о 
бюджетном процессе в Высокогорском муниципальном районе, утвержденного 
решением Совета Высокогорского муниципального района от 17.04.2019 г. №279, 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период (далее - Порядок) (Приложение №1).

2. Установить, что при составлении проекта бюджета муниципального 
района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:

а) график, предусмотренный пунктом 5 Порядка, утверждается МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан» по согласованию с исполнительным комитетом района не 
позднее 1 июля 2023 года;

б) соответствующие предложения по распределению бюджетных 
ассигнований, объему и структуре расходных обязательств Высокогорского 
муниципального района, проектировкам предельных объемов бюджетных 
ассигнований, предусмотренные подпунктами "б" и "г" пункта 3, пунктом 8, 
абзацем вторым подпункта "б" пункта 12 Порядка, формируются главными 
распорядителями средств бюджета муниципального района и МКУ «Финансово
бюджетная палата Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Булгакова М.Р.

Руководитель Исполнительного ком: 
Высокогорского муниципального ра

■У-

СТИ "Чл®-----

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


ципального района

Приложение №1 
к постановлению 

нительного комитета

г[\ь КАЗ/-/4 
16160,?"

* 08

'^нит^

огорскб'Г^ ________ г_____
2023 г. N >3*3

,г- ------------------------------------------------- ----------------

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Исполнительный комитет при составлении проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района (далее - муниципальный район) на 
очередной финансовый год и плановый период:

а) разрабатывает и одобряет основные направления бюджетной и налоговой 
политики муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период;

б) разрабатывает и одобряет сценарные условия функционирования 
экономики муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период, основные параметры прогноза социально-экономического развития 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, 
прогноз социально-экономического развития муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период;

в) одобряет основные характеристики бюджета муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период, а также объем бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств муниципального района;

г) одобряет распределение бюджетных ассигнований на исполнение 
принимаемых расходных обязательств муниципального района в очередном 
финансовом году и плановом периоде;

д) рассматривает совместно с МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» 
представленные главными распорядителями концепции и проекты долгосрочных 
целевых программ, предлагаемых для реализации за счет средств бюджета 
муниципального района начиная с очередного финансового года или планового 
периода, предложения о внесении изменений в утвержденные долгосрочные 
целевые программы, проекты актов Исполнительного комитета и главных 
распорядителей о подготовке и реализации бюджетных инвестиций из бюджета 
муниципального района в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности, не включенные в долгосрочные целевые программы;

е) представляет в МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» предложения по определению 
объема бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на 



исполнение принимаемых обязательств в части, касающейся долгосрочных 
целевых программ и бюджетных инвестиций из бюджета муниципального района;

ж) утверждает концепции долгосрочных целевых программ, утверждает 
долгосрочные целевые программы, реализуемые за счет средств бюджета 
муниципального района, и вносит в них изменения;

з) одобряет проект решения о бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период и представляемые вместе с ним документы и 
материалы для внесения в Совет Высокогорского муниципального района.

2. МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан» организует разработку и составляет проект 
бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период, в том числе:

а) разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой 
политики на очередной финансовый год и плановый период;

б) проектирует основные характеристики бюджета муниципального района, а 
также осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района на исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств;

в) ведет реестр расходных обязательств муниципального района;
г) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального района;
д) подготавливает заключения на проекты муниципальных правовых актов и 

предложения главных распорядителей средств бюджета муниципального района 
(далее - главные распорядители), которые связаны с изменением объема и (или) 
структуры расходных обязательств муниципального района;

е) представляет в Исполнительный комитет предложения (заключения на 
предложения) по распределению бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района на исполнение принимаемых расходных обязательств, 
разрабатывает в соответствии с решениями Исполнительного комитета проект 
распределения бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на 
исполнение принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году 
и плановом периоде;

ж) разрабатывает и направляет главным распорядителям проекты предельных 
объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района по главным распорядителям;

з) осуществляет методологическое руководство подготовкой и устанавливает 
порядок представления главными распорядителями реестров расходных 
обязательств и обоснований бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
района по соответствующим главным распорядителям;

и) подготавливает совместно с главными администраторами доходов 
бюджета муниципального района и главными администраторами источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района прогноз по статьям 
классификации доходов бюджета муниципального района и источникам 
финансирования дефицита бюджета муниципального района;

к) совместно с главными распорядителями формирует и осуществляет с 



органами местного самоуправления поселений сверку исходных показателей для 
расчетов распределения межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района;

л) разрабатывает проекты программ муниципальных заимствований, проекты 
программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый 
период;

м) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципального 
района на текущий финансовый год;

н) формирует и представляет в Исполнительный комитет проект решения о 
бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Совет 
Высокогорского муниципального района одновременно с указанным проектом.

3. При составлении проекта бюджета муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период главные распорядители:

а) ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным 
распорядителям средств бюджета муниципального района, и представляют их в 
МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»;

б) представляют в МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» предложения по внесению 
изменений в распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый 
год и первый год планового периода и распределению бюджетных ассигнований 
на второй год планового периода по соответствующим главным распорядителям, 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 
расходов бюджета, а также в Исполнительный комитет - указанные предложения 
в части, касающейся долгосрочных муниципальных целевых программ и 
бюджетных инвестиций из бюджета муниципального района;

в) представляют в МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан» обоснования бюджетных 
ассигнований по соответствующим главным распорядителям;

г) подготавливают предложения по изменению объема и (или) структуры 
расходных обязательств муниципального района на очередной финансовый год и 
первый год планового периода и объему и (или) структуре расходных 
обязательств муниципального района на второй год планового периода, в том 
числе концепции и проекты долгосрочных муниципальных целевых программ, а 
также предложения по подготовке и реализации бюджетных инвестиций из 
бюджета муниципального района и предложения по изменению бюджетных 
ассигнований на реализацию утвержденных долгосрочных муниципальных и 
ведомственных целевых программ;

д) составляют отчеты о реализации долгосрочных целевых программ и 
ведомственных целевых программ, а также отчеты об осуществлении бюджетных 
инвестиций из бюджета муниципального района в объекты капитального 
строительства, не включенные в долгосрочные целевые программы;

е) представляют в МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского 



муниципального района Республики Татарстан» предложения по вопросам 
соответствующей сферы деятельности, необходимые для подготовки 
пояснительной записки к проекту решения Совета Высокогорского 
муниципального района о бюджете Высокогорского муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период.

4. При составлении проекта бюджета муниципального района главные 
администраторы доходов бюджета муниципального района и главные 
администраторы источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального района разрабатывают и согласовывают с МКУ «Финансово
бюджетная палата Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан» прогноз объемов поступлений в бюджет муниципального района по 
соответствующим видам (подвидам) доходов бюджета муниципального района и 
источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района.

II. ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

5. МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан» по согласованию с Исполнительным комитетом до 
1 июля текущего финансового года утверждает график подготовки и 
рассмотрения проектов решений, документов и материалов, разрабатываемых при 
составлении проекта бюджета муниципального района.

6. Исполнительный комитет до 1 августа текущего финансового года:
а) рассматривает уточненный прогноз социально-экономического развития 

муниципального района на текущий финансовый год, очередной финансовый год 
и первый год планового периода;

б) утверждает концепции долгосрочных целевых программ, предлагаемых 
для реализации начиная с очередного финансового года или планового периода.

7. Главные распорядители направляют до 15 августа текущего финансового 
года в исполнительный комитет и МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» предложения 
по подготовке и реализации начиная с очередного финансового года или 
планового периода бюджетных инвестиций из бюджета муниципального района в 
объекты капитального строительства, не включенные в долгосрочные целевые 
программы.

8. Главные распорядители направляют до 25 августа текущего финансового 
года в исполнительный комитет и МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» предложения 
по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств муниципального 
района на очередной финансовый год и первый год планового периода и 
предложения по объему и (или) структуре расходных обязательств 
муниципального района на второй год планового периода в части, обусловленной 
проектами долгосрочных целевых программ, изменениями в утвержденные 
долгосрочные целевые программы и проектами иных нормативных правовых 



актов (решений) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций из бюджета 
муниципального района.

9. Исполнительный комитет рассматривает до 20 сентября текущего 
финансового года:

а) сценарные условия и основные параметры прогноза социально- 
экономического развития муниципального района на очередной финансовый год 
и плановый период;

б) основные направления налоговой политики на очередной финансовый год 
и плановый период;

в) предложения по сокращению (изменению структуры) действующих 
расходных обязательств муниципального района начиная с очередного 
финансового года или планового периода;

г) основные направления бюджетной политики, определяющие условия и 
основные задачи формирования бюджета муниципального района, 
прогнозируемые изменения объема и структуры доходов и расходов указанного 
бюджета, сбалансированность бюджета муниципального района, общий 
(предельный) объем и укрупненное распределение бюджетных ассигнований на 
исполнение принимаемых расходных обязательств муниципального района;

д) предложения по подготовке и реализации начиная с очередного 
финансового года или планового периода бюджетных инвестиций из бюджета 
муниципального района в объекты капитального строительства, не включенные в 
долгосрочные целевые программы.

10. Исполнительный комитет до 20 сентября текущего финансового года:
а) утверждает основные характеристики бюджета муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период;
б) одобряет распределение общего (предельного) объема бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального района на исполнение принимаемых 
расходных обязательств муниципального района;

в) утверждает долгосрочные целевые программы, предлагаемые для 
реализации начиная с очередного финансового года (планового периода), а также 
изменения, вносимые в утвержденные долгосрочные целевые программы;

г) принимает акты (вносит изменения в акты) о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций из бюджета муниципального района в объекты 
капитального строительства, не включенные в долгосрочные целевые программы;

д) принимает иные решения, необходимые для подготовки проекта решения о 
бюджете муниципального района.

И. Исполнительный комитет рассматривает не позднее 10 ноября текущего 
финансового года проект решения о бюджете муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, 
подлежащие внесению в Совет Высокогорского муниципального района 
одновременно с проектом указанного решения, и вносит его не позднее 15 ноября 
текущего финансового года на рассмотрение в Совет Высокогорского 
муниципального района.



III. ПОДГОТОВКА ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ В СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

12. МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан»:

а) до 1 сентября текущего финансового года направляет в финансовые 
органы поселений исходные данные для проведения расчетов межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений;

до 15 сентября текущего финансового года в установленном им порядке 
проводит сверку исходных данных для проведения расчетов межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений;

б) до 1 сентября текущего финансового года направляет главным 
распорядителям:

проектировки изменений предельных объемов бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального района на исполнение действующих расходных 
обязательств в очередном финансовом году и первом году планового периода и 
проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района на исполнение действующих расходных обязательств во 
втором году планового периода;

проектировки распределения в соответствии с решениями Исполнительного 
комитета бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на 
исполнение принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году 
и плановом периоде;

13. До 15 сентября текущего финансового года:
а) главные распорядители представляют в МКУ «Финансово-бюджетная 

палата Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» 
предложения по внесению изменений в распределение бюджетных ассигнований 
на очередной финансовый год и первый год планового периода и по 
распределению бюджетных ассигнований на второй год планового периода по 
главным распорядителям средств бюджета Республики Татарстан, разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджета муниципального района в Исполнительный комитет (в части, 
касающейся распределения бюджетных ассигнований по долгосрочным 
муниципальным целевым программам и объектам капитального строительства), 
плановые реестры расходных обязательств и обоснования бюджетных 
ассигнований соответствующих главных распорядителей, пояснительную записку 
к проекту решения о бюджете муниципального района в части вопросов, 
отнесенных к ведению соответствующих главных распорядителей;

б) главные администраторы доходов бюджета муниципального района и 
главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального района представляют в МКУ «Финансово-бюджетная палата 



Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» расчеты по 
соответствующим видам (подвидам) классификации доходов бюджета и 
источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района.

14. Отдел экономики исполнительного комитета до 15 октября текущего 
финансового года представляет в МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» уточненные 
основные параметры прогноза социально-экономического развития 
муниципального района.

15. МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан» до 1 ноября текущего финансового года 
представляет в Исполнительный комитет проект решения для дальнейшего 
представления в Совет Высокогорского муниципального района о бюджете 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, а 
также документы и материалы, подлежащие представлению в Совет 
Высокогорского муниципального района одновременно с указанным проектом.



Приложение
К порядку составления проекта бюджета 
Высокогорского муниципального 
района на трехлетний период

График составления и принятия проекта бюджета Высокогорского муниципального района 
на очередной финансовый год и плановый период

В целях своевременного формирования и утверждения бюджета Высокогорского муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период, соблюдения требований Положения о бюджетном процессе в 
Высокогорском муниципальном районе устанавливается следующий регламент действий (перечень мероприятий, сроки 
их выполнения ответственными исполнителями) участников составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период:________________________________________
№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители — 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период

Определение основных характеристик бюджета Высокогорского 
муниципального района на трехлетний период

1. Разработка предварительных итогов социально-экономического развития 
Высокогорского муниципального района за истекший период текущего 
финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
района за текущий финансовый год

до 5 июля 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского
муниципального района

2. Разработка прогноза социально-экономического развития
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период

до 5 июля 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района

3. Прогноз индексов-дефляторов цен на очередной финансовый год и 
плановый период.

до 5 июля 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского
муниципального района

4. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период

до 5 сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная палата
Высокогорского муниципального района

5. Расчет ожидаемого исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета до 15 августа МКУ «Финансово-бюджетная палата
Высокогорского муниципального района



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители - 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период

за текущий финансовый год и прогноз их поступлений на очередной 
финансовый год и плановый период

текущего 
финансового года

6. Оценка ожидаемого исполнения бюджета по расходам за текущий 
финансовый год

до 20 
сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района

7. Определение предварительных объемов бюджетных ассигнований по 
расходам бюджета Высокогорского муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период в разрезе главных 
распорядителей бюджетных средств и их доведение до главных 
распорядителей бюджетныхсредств

до 20 
сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района

Формирование доходов бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период 
(информация с расчетами и обоснованиями представляется в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 
района)

1. Согласование прогнозных параметров на очередной финансовый год и 
плановый период по показателю "Фонд заработной платы" в составе 
основных показателей прогноза социально-экономического развития 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период и параметров прогноза до окончания планового периода.

до 5 июля 
текущего 

финансового года

Заместитель руководителя ИК BMP 
по экономическим вопросам
Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского
муниципального района

2. Сведения, необходимые для разработки прогноза и проекта бюджета по 
доходам Высокогорского муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период, в том числе:

Межрайонной инспекции ФНС 
России N 3 по Республике 
Татарстан

2.1. Информация о начислениях в целом по соответствующим видам налогов, 
сборов и иных обязательных платежей, администрируемых налоговыми 
органами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

до 15 июля 
текущего 

финансового года

2.2. Информация об уплаченных суммах в целом по соответствующим видам 
налогов, сборов и иных обязательных платежей, администрируемых

до 15 июля 
текущего



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители - 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на 
очередной финансовый год и 

плановый период
налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

финансового года

до 15 июля
2.3. Информация о суммах задолженности, недоимки, отсроченных 

(рассроченных), реструктурированных и приостановленных к взысканию 
налогов, сборов, пеней и штрафов в целом по соответствующим видам 
налогов, сборов и иных обязательных платежей, администрируемых 
налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

текущего 
финансового года

до 15июля года,
2.4.

2.5.

Сведения о налоговой базе и структуре начислений по налогам и сборам, 
формирующим в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации доходы местных бюджетов, по Высокогорскому 
муниципальному району.

Сведения об ожидаемых поступлениях администрируемых доходов в 
бюджет Высокогорского муниципального района за текущий финансовый 
год и прогнозе на очередной финансовый год и плановый период

следующегоза 
отчетным

до 03 августа 
текущего 

финансового года

3. Разработка и утверждение методики прогнозирования поступлений доходов до 25июля Главные администраторы доходов
в бюджет Высокогорского муниципального района текущего 

финансового года
бюджета Высокогорского
муниципального района

4. Перечень объектов, вводимых в эксплуатацию в текущем финансовом году до 15 сентября Заместитель руководителя ИК
и прогнозируемых к вводу в очередном финансовом году и плановом текущего BMP по строительным
периоде за счет внебюджетных источников финансирования и на условиях 
партнерства, с указанием объемов поступлений налогов по всем уровням 
бюджетной системы Российской Федерации, ожидаемых в текущем году и 
прогнозируемых в очередном финансовом году и плановом периоде.

финансового года вопросам
Отдел строительства, архитектуры 
и ЖКХ Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального 
района

5. Полный перечень хозяйственных обществ с долей уставного капитала, до 15 сентября



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители - 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на 
очередной финансовый год и 

плановый период
принадлежащей муниципальному району, и муниципальных унитарных 
предприятий Высокогорского муниципального района с указанием их 
основного вида деятельности и показателей финансово-хозяйственной 
деятельности заотчетный финансовый год.

текущего 
финансового года

МКУ «Палата имущественных и 
земельный отношений
Высокогорского муниципального 
района

6. Оценка ожидаемого исполнения администрируемых доходов в бюджет 
Высокогорского муниципального района за текущий финансовый год и 
прогноз их поступлений на очередной финансовый год и плановый период

до 05 сентября 
текущего 

финансового года

Главные администраторы доходов 
бюджета Высокогорского
муниципального района

7. Разработка и утверждение методики прогнозирования поступлений по 
источникам финансирования дефицита бюджета Высокогорского 
муниципального района

до 25 сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района.
Начальник отдела бухгалтерского 

учета и отчетности Высокогорского 
муниципального района

8. Направление в Федеральное казначейство информации и документов для 
включения в Перечень источников доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

В сроки, 
установленные 
нормативными 

правовыми 
актами 

Российской 
Федерации

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района.

9. Формирование и ведение реестра источников доходов бюджета 
Высокогорского муниципального района

В сроки, 
установленные 
нормативными 

правовыми 
актами 

Российской

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района.



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители — 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на 
очередной финансовый год и 

плановый период
Федерации, 
Республики 
Татарстан и 

Высокогорского 
муниципального 

района
Формирование расходов бюджета Высокогорского муниципального района 
на очередной финансовый год и плановый период

1. Перечень муниципальных программ Высокогорского муниципального 
района, предлагаемых к реализации и финансированию на очередной 
финансовый год и плановый период

до 01 июля 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского
муниципального района

2. Анализ услуг в общероссийских базовых (отраслевых) перечнях 
государственных и муниципальных услуг, в региональном перечне услуг и 
работ Республики Татарстан в целях подготовки к формированию 
проектов муниципальных заданий на очередной финансовый год и 
плановый период

до 5 сентября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

3. Предложения по оптимизации расходных обязательств бюджета 
Высокогорского муниципального района и представление их в 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района для 
принятия решений

до 5 сентября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

4. Формирование сетевых показателей по муниципальным образовательным 
учреждениям Высокогорского муниципального района; по
муниципальным учреждениям образования, культуры, физической 
культуры и спорта на очередной финансовый год и плановый период в 
программном комплексе «БАРС-МБП-Мониторинг»

до 15 июня 
текущего 

финансового года 
(уточненные 

показатели до 01 
октября)

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района



5. Сведения о штатной численности органов местного самоуправления на 
очередной финансовый год и плановый период в разрезе главных 
распорядителей бюджетных средств (факт за предыдущий финансовый 
год, нормативная численность, проект на очередной финансовый год и 
плановый период) и представление их в МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского муниципального района

до 10 сентября 
текущего 

финансового года

Отдел кадров Совета 
Высокогорского муниципального 
района



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители - 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на 
очередной финансовый год и 

плановый период
6. Формирование реестров расходных обязательств ГРБС к проекту бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период
До 15 сентября 

текущего 
финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

7. Формирование проектов муниципальных заданий на очередной 
финансовый год и плановый период в разрезе оказываемых (выполняемых) 
муниципальных услуг (работ) на очередной финансовый год и плановый 
период и представление сводной информации по объемным показателям 
муниципальных услуг в разрезе муниципальных учреждений в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского
муниципального района

8. Прогнозный план проведения мероприятий в сферах образования, культуры, 
физической культуры и молодежной политики и представлениеих в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского
муниципального района

9. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
юридическим и физическим лицам муниципальными учреждениями на 
очередной финансовый год и плановый период и представление их в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского
муниципального района

10. Расчет объемов субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных 
заданий на очередной финансовый год и плановый период и представление 
сводной информации в разрезе муниципальных учреждений в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского
муниципального района

11. Расчет объемов субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям на очередной финансовый год и плановый 
период в соответствии с Порядком определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям из бюджета Высокогорского муниципального 
района и представление сводной информации в разрезе муниципальных 
учреждений в МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского 
муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского
муниципального района



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители — 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на 
очередной финансовый год и 

плановый период
12. Расчеты потребности бюджетных ассигнований на очередной финансовый 

год и плановый период в соответствии с нормативными затратами на 
обеспечение функций органов местного самоуправления Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, включая
подведомственные казенные учреждения, и методикой планирования 
бюджетных ассигнований для органов местного самоуправления и 
казенных учреждений

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители 
бюджетныхсредств 

Высокогорского муниципального 
района

13. Подготовить расчеты и обоснования по объемам расходов на 
финансирование муниципальных программ, предлагаемых к реализации и 
финансированию на очередной финансовый год и плановый период в 
пределах доведенных прогнозных показателей и сформировать проекты 
муниципальных программ Высокогорского муниципального района

до 1 сентября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского
муниципального района и
муниципальные заказчики
муниципальных программ 
(подпрограмм)

14. Согласование проектов муниципальных программ, предлагаемых к 
реализации и финансированию на очередной финансовый год и плановый 
период

до 15 сентября 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского
муниципального района
МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района

15. Подготовить и представить на утверждение руководителю 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
постановления об утверждении муниципальных программ 
Высокогорского муниципального района со сроком реализации начиная 
с очередного финансового года и планового периода

до 01 ноября 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района
Главные распорядители 
бюджетных средств 
Высокогорского муниципального 
района и муниципальные заказчики 
муниципальных программ 
(подпрограмм)



№ 
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители - 
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на 
очередной финансовый год и 

плановый период
16. Подготовить и представить в МКУ «Финансово-бюджетная палата 

Высокогорского муниципального района информацию о прогнозируемых 
объемах ассигнований, необходимых для исполнения расходных 
обязательств, на очередной финансовый год и плановый период с 
распределением по каждому планируемому году по форме утвержденной 
финансово-бюджетной палатой

до 11 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

Формирование проекта бюджета Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

1. Составление проекта бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период

до 29 октября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района

2. Согласование проекта бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период с комиссией по бюджетной, налоговой и инвестиционной 
политике Совета Высокогорского муниципального района

до 31 октября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района

3. Подготовка проекта нормативного правового акта о принятии к 
рассмотрению проекта бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период и о назначении публичных слушаний по проекту
бюджета района на очередной финансовый год и плановый период

до 18 ноября 
текущего 

финансового 
года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района

4. Утверждение на заседании Совета Высокогорского муниципального 
района решения о принятии к рассмотрению проекта бюджета района 
на очередной финансовый год и плановый период и о назначении 
нубличных слушаний

до 25 ноября 
текущего 

финансового года

Депутаты Совета Высокогорского 
муниципального района

5. Опубликование нормативного правового акта о принятии к рассмотрению 
проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период 
и о назначении публичных слушаний по проекту бюджета района на 
очередной финансовый год и плановый период

до 26 ноября 
текущего 

финансового года

Организационный отдел Совета 
Высокогорского муниципального 
района



6. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета района на 
очередной финансовый год и плановый период

до 07 декабря 
текущего 

финансового 
года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района совместно 
с Организационным отделом 
Совета Высокогорского
муниципального района

7. Работа над проектом бюджета района после публичных слушаний и 
представление проекта для рассмотрения на заседании Совета 
Высокогорского муниципального района

до 10 декабря 
текущего 

финансового 
года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района

8. Рассмотрение проекта бюджета на заседании
Совета Высокогорского муниципального района и

утверждение бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период

до 14 декабря 
текущего 

финансового 
года

Депутаты Совета Высокогорского 
муниципального района

9. Формирование реестра расходных обязательств бюджета 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период

до 16 января 
очередного 

финансового 
года

МКУ «Финансово-бюджетная
палата Высокогорского
муниципального района


